

证券代码: 002729

证券简称: 好利来

公告编号: 2018-095

好利来（中国）电子科技股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨力、主管会计工作负责人张广雁及会计机构负责人(会计主管人员)陈梓华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	488,220,492.41	452,934,585.78	7.79%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	429,910,825.92	418,673,881.03	2.68%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	43,556,144.28	-2.00%	132,887,361.44	0.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,526,521.40	-40.57%	16,928,619.95	-24.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,669,287.37	-44.86%	14,786,793.38	-25.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	7,518,962.62	20.17%	9,423,034.63	-48.67%
基本每股收益（元/股）	0.07	-36.36%	0.25	-26.47%
稀释每股收益（元/股）	0.07	-36.36%	0.25	-26.47%
加权平均净资产收益率	1.06%	-0.78%	3.99%	-1.43%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-172,477.43	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,597,040.34	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	296,097.18	

因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	48,633.73	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减:所得税影响额	627,467.25	
少数股东权益影响额(税后)	0.00	
合计	2,141,826.57	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	9,571	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前 10 名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
好利来控股有限公司	境外法人	42.52%	28,350,040			
旭昇亚洲投资有限公司	境外法人	25.91%	17,278,900		质押	16,350,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.47%	979,400			
陈春辉	境内自然人	0.38%	254,000			
余江县乔彰投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.34%	225,200			
王波	境内自然人	0.33%	216,800			
林凌元	境内自然人	0.29%	195,000			
余江县衡明企业管理咨询咨询有限公司	境内非国有法人	0.29%	191,800			
苏满德	境内自然人	0.28%	188,800			
陈文健	境内自然人	0.28%	187,800			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
好利来控股有限公司	28,350,040	人民币普通股	28,350,040			
旭昇亚洲投资有限公司	17,278,900	人民币普通股	17,278,900			
中央汇金资产管理有限责任公司	979,400	人民币普通股	979,400			
陈春辉	254,000	人民币普通股	254,000			
余江县乔彰投资咨询有限公司	225,200	人民币普通股	225,200			
王波	216,800	人民币普通股	216,800			
林凌元	195,000	人民币普通股	195,000			
余江县衡明企业管理咨询咨询有限公司	191,800	人民币普通股	191,800			
苏满德	188,800	人民币普通股	188,800			
陈文健	187,800	人民币普通股	187,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司前 10 名股东中，好利来控股有限公司、旭昇亚洲投资有限公司为公司发起人股东并存在关联关系，属于一致行动人。两名发起人股东与上述其他前 10 名股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。2、公司未知上述其他前 10 名股东之间是否存在关联关系及是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述前 10 名普通股股东中，陈春辉通过中国中投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 27,000 股，通过普通证券账户持有公司股票 227,000 股，合计持有公司股票 254,000 股；林凌元通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 195,000 股，通过普通证券账户持有公司股票 0 股，合计持有公司股票					

	票 195,000 股；陈文健通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 185,000 股，通过普通证券账户持有公司股票 2,800 股，合计持有公司股票 195,000 股。
--	--

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

（一）资产负债表项目大幅度变动的情况及原因

单位:元

序号	项目	本报告期末	上年度末	变动比例	主要原因
1	货币资金	93,745,747.23	69,724,013.49	34.45%	主要系本期减少购买理财产品、银行借入流动资金增加所致。
2	预付款项	41,559,160.22	3,026,693.98	1273.09%	主要系本期新增预付投资意向金所致。
3	其他应收款	3,440,822.61	1,979,050.14	73.86%	主要系报告期末增值税退税额增加所致。
4	其他流动资产	1,249,324.11	33,747,060.26	-96.30%	主要系报告期末理财产品余额减少所致。
5	应交税费	2,181,543.47	5,438,969.46	-59.89%	主要系上年度末母公司将全年企业所得税适用税率由15%调整为25%，使得本报告期末应缴企业所得税较上年度末的少。
6	其他综合收益	906,483.73	-69,841.21	-1397.92%	主要系报告期末外币报表折算差额增加所致。

（二）利润表项目大幅度变动的情况及原因

单位:元

序号	项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动比例	主要原因
1	财务费用	-1,417,529.94	755,126.55	-287.72%	主要系本期人民币兑美元汇率同比波动较大，导致汇兑收益增加。
2	资产减值损失	1,117,244.06	459,146.60	143.33%	主要系本期计提的存货跌价准备增加所致。
3	投资收益	296,097.18	1,097,787.98	-73.03%	主要系本期减少购买理财产品所致。
4	其他收益	2,597,040.34	1,919,775.03	35.28%	主要系本期政府补助增加所致。
5	营业外收入	82,591.22	224,766.25	-63.25%	主要系本期赔偿金额减少所致。
6	营业外支出	29,472.40	222,446.46	-86.75%	主要系本期处置固定资产净损失减少所致。

（三）现金流量表项目大幅度变动的情况及原因

单位:元

序号	项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动比例	主要原因
1	经营活动产生的现金流量净额	9,423,034.63	18,357,976.74	-48.67%	主要原因有：1、本期购买原材料所支付的现金同比增加；2、上年度末与本报告期内，母公司部分资产内部销售转移至子公司，使得报告期内缴交的增值税较去年同期增加；3、上年度末母公司将全年企业所得税适用税率由15%调整为25%，使得本报告期缴交的企业所得税较去年同期增加；4、支付给职工以及为职工支付的现金增加。

2	投资活动产生的现金流量净额	-10,594,153.32	-36,710,483.46	-71.14%	主要系本期理财产品的到期收回与购买的净差额增加所致。
3	筹资活动产生的现金流量净额	22,956,776.25	-6,668,000.00	-444.28%	主要系本期向银行借款增加所致。
4	汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,236,076.18	-1,500,412.50	-249.03%	主要系报告期内人民币兑美元、港币汇率同比波动较大所致。
5	现金及现金等价物净增加额	24,021,733.74	-26,520,919.22	-190.58%	主要原因有：1、本期理财产品的到期收回与购买的净差额增加；2、本期向银行借款增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年8月27日，好利来（中国）电子科技股份有限公司（以下简称“公司”或“好利来”）以通讯表决的方式召开第三届董事会第十九次会议，审议并通过了《关于为全资子公司向农业银行申请授信提供担保的议案》，同意公司为全资子公司好利来（厦门）电路保护科技有限公司（以下简称：好利来电路保护）向中国农业银行股份有限公司厦门马巷支行（以下简称：农行马巷支行）申请1,000万元的综合授信提供连带责任保证担保。详情可参见公司于2018年8月29日在巨潮资讯网

（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露的《关于为全资子公司向农业银行申请授信提供担保的公告》（公告编号：2018-091）。2018年8月29日，公司与农行马巷支行签署了《最高额保证合同》，为好利来电路保护最高额度1000万元的综合授信提供连带责任保证担保。

2、2018年3月27日，好利来（中国）电子科技股份有限公司（以下简称“公司”或“好利来”）拟收购西藏渝富资产管理有限公司（以下简称“西藏渝富”）、西藏惠科投资有限公司（以下简称“西藏惠科”）持有的华功半导体产业发展有限公司（以下简称“华功发展”）不超过40%股权，西藏渝富、西藏惠科有意向公司转让各自持有华功发展不超过20%的股权。各方就收购相关事宜初步达成一致意见，并签署《战略合作意向协议》。详情可参见公司于2018年3月28日披露的《关于签署战略合作意向协议的公告》（公告编号：2018-042），战略合作事项进展过程中，公司于2018年3月29日、2018年4月2日分别披露了《关于战略合作的进展公告》（公告编号：2018-046）、（公告编号：2018-048），于2018年5月14日披露了《关于华功半导体产业发展有限公司战略合作的进展公告》（公告编号：2018-062）。前述《战略合作意向协议》签署后，公司积极推进各项工作的开展，但各方在商谈过程中就核心条款的约定存在实质分歧，经过多次反复磋商，最终未能达成一致。公司经审慎考虑，为了维护广大投资者的利益，与交易各方经友好协商决定终止此次战略合作，并于2018年9月21日与交易各方签订了《<战略合作意向协议>之解除协议》，具体内容详见公司于2018年9月22日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露的《关于终止战略合作事项的公告》（公告编号：2018-094）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于为全资子公司向农业银行申请授信提供担保事项	2018年08月29日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn): 《关于为全资子公司向农业银行申请授信提供担保的公告》(公告编号: 2018-091)
关于终止战略合作事项	2018年09月22日	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn): 《关于终止战略合作事项的公告》(公告编号: 2018-094)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-40.00%	至	10.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	1,366.54	至	2,505.32
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,277.56		
业绩变动的的原因说明	1、海外市场受国际经济金融趋势影响，美国提出的逆全球化策略一定程度上影响了部分以出口为主的终端客户。2、国内经济发展放缓、原材料价格上涨，公司销售毛利率有所下降。3、行业市场竞争加剧，公司针对部分客户、部分产品的销售单价有所下调。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	7,000	0	0
合计		7,000	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
厦门农村商业银行股份有限公司宝福支行	银行	保本浮动收益	3,000	自有资金	2017年12月27日	2018年01月25日	债券、商业银行或其他符合资质的金融机构发行的固定收益类投资工具等	到期一次性支付	5.10%	11.47	11.47	到期已收回		否	是	
中国光大银行股份有限公司厦门分行	银行	保本浮动收益	1,000	自有资金	2018年01月05日	2018年03月05日	银行存款、货币市场工具、国债买卖金融产品	到期一次性支付	4.20%	6.6	6.6	到期已收回		是	是	
厦门农村商业银行股份有限公司宝福支行	银行	保本浮动收益	3,000	自有资金	2018年01月29日	2018年03月01日	债券、商业银行或其他符合资质的金融机构发行	到期一次性支付	4.80%	11.54	11.54	到期已收回		是	是	

							的固 定收 益类 投资 工具 等									
合计		7,000	--	--	--	--	--	--	29.61	29.61	--		--	--	--	

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。